
8 5ª feira | 24/Jan/2019  - Edição nº 10361 

Sociedades de Economia Mista 

CELEPAR 

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 003/2019           Licitações-e nº 753006

OBJETO:  contratação em LOTE ÚNICO de serviços de coleta, disposição,
transporte e destinação final ambientalmente adequadas para os resíduos gerados
na Celepar, com fornecimento de Certificado de Destinação Final dos resíduos.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço do sítio do Governo do Estado do Paraná,
www.comprasparana.pr.gov.br, opção “Cotações eletrônicas”, ou diretamente em
www.licitacoes-e.com.br  ,   conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 19 de fevereiro de 2019.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances,
a partir das 09:30 horas do dia 19 de fevereiro de 2019.

5254/2019

COHAPAR 

EXTRATO DE CONVÊNIOS
PARTES: COHAPAR e o MUNICÍPIO abaixo relacionado: 
OBJETO:  Estabelecer parceria  entre  a  COHAPAR e o Município,  para
habilitar o município ao uso do preenchimento assistido de cadastro online
de  famílias  pretendentes  ao  atendimento  em  habitação  em
empreendimentos da COHAPAR.

Nº CONVÊNIO MUNICÍPIOS PROCESSO
166/CONV/2018 ANAHY 15.015.038-8
RECURSOS: Não haverá repasse de recursos entre os convenentes.
VIGÊNCIA: 24 meses, contados da data de assinatura.
ASSINATURA: 20/12/2018.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD n.º 04/2018 de 23/01/2018.

5103/2019

COPEL 

CEASA 

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017

PROTOCOLO: Nº 15.083.871-1

OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de  Empresa  Especializada  na
Execução de Serviços de Vigilância Armada a serem realizados na
Unidade Atacadista de Londrina. 
CONTRATADA: LINE FORT – DEFESA PATRIMONIAL E PESSOAL

LTDA – ME.

VIGÊNCIA: Prorrogação do contrato 15/01/2019 à 14/01/2021.
Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente Interino 

5313/2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051.2018 – GMS 1978/2018

PARTES: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná –
CELEPAR e RAG Empreiteira de Obras Ltda ME. 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial. 
FINALIDADE: Porrogação de vigência por mais 12 (doze) meses e acréscimo
de 25% sobre o valor global inicial do contrato. 
VIGÊNCIA:  05 de fevereiro de 2020. 
VALOR  DO  ADITIVO: R$  473.734,79  (quatrocentos  e  setenta  e  três  mil,
setecentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos).
Autorizado  Diretor  Presidente,  Sr.  Tiago  Waterkemper, em  18/12/2018.
Declaração de Disponibilidade Financeira n° 213/2018. SPI nº 15.449.493-6.

5363/2019

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 Pregão Eletrônico Copel CLG180062/2018; Licitantes: Companhia 
Paranaense de Energia – Copel (Holding), Copel Distribuição S.A., Copel 
Geração e Transmissão S.A., Copel Telecomunicações S.A. e Copel 
Comercialização S.A; Objeto: Prestação de serviços de transporte de mobiliário, 
movimentação e transferência de documentos de imóvel no Polo Atuba na 
cidade de Curitiba – PR, para imóvel na cidade de Colombo - PR; Valor 
Estimado do Objeto: R$ 195.300,00, conforme detalhado no edital; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 11/02/2019, 
às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 11/02/2019, às 
09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: (41) 3331-4783. 
 Pregão Eletrônico Copel SBE 180008/2018; Licitantes: GE Olho D’Água 
S.A.; Objeto: aquisição de 03 (três) Transformadores de Corrente de 145KV 
para ser entregue no município de São Bento do Norte, Estado: RN; Valor 
Estimado do Objeto: R$ 89.100,00 conforme detalhado no edital; Recebimento 
das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 06/02/2019, às 9h00; 
Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 06/02/2019, às 9h30; 
Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: 41 3331-4783. 
 

 
5357/2019

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

ADITAMENTO
• A Copel comunica a emissão do Aditamento 01 ao Pregão Eletrônico Copel

SGT180359/2018;  Objeto:  Uniformes  de  Brim,  Alteração:  Data  da  sessão

alterada  para:  Prazo  Indeterminado.  O  referido  aditamento  encontra-se  à

disposição  dos  interessados  nos  sites  www.copel.com e  www.licitacoes-

e.com.br; Informações: (41) 3331-3549.

• A  Copel  comunica  a  emissão  do  Aditamento  nº  03  à  Licitação  Copel

SGT180251; Objeto: Execução do Programa de Monitoramento de Ictiofauna

nos reservatórios da Copel GeT; Data da abertura de propostas e da disputa:

Alterada  para  o  dia  14/02/2019,  nos  mesmos  horários  previstos  no  edital;

Alteração  do  item  4.1.2  do  Edital;  Alterações  na  Especificação  Técnica;  O

referido  aditamento  se  encontra  à  disposição  dos  interessados  em

www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-4580.

5395/2019

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO NÃO
REMUNERADO E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Termo de Cessão de Uso COPEL nº 56000294;  Contratado: Valdir Machado;

CPF: 336.014.029-04; Objeto: cessão de uso de imóvel, edificação em alvenaria

com 103,80m², situada à Rua Marcelo Tolentino, nº 111, Município de Boa Vista

da  Aparecida  -  PR,  pertencente  à  Copel  GET;  Vigência:  03  anos;  Data  de

Assinatura:  21/01/2019.  Justificativa:  MEM  SGP/DRGI  nº  033/2018;

Fundamentação: Artigo 29, da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: Gerente do

Departamento  de  Regularização  Imobiliária;  Ratificação:  Superintendente  de

Gestão do Patrimônio Imobiliário da Geração e Transmissão.

5397/2019

Empresas Públicas 

APPA 

 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DO 12º TA AO CONTRATO N° 011/2013 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 

ANTONINA - APPA E ACQUAPLAN TECNOLOGIA E 
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. 

OBJETO: Prorroga-se o prazo do Contrato de prestação de serviços nº 
011/2013, nos termos do Artigo 57 § 1º, Incisos II e V, da Lei Federal nº 
8.666/93, por 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 15 de janeiro de 
2019, restando fixada a data do término para o dia 14 de julho de 2019. 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 11/01/2019 
PROTOCOLO: 14.171.935-5 principal e 11.124.556-8 
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2019 
 

             Paranaguá, 11 de janeiro de 2019. 
                    

 
                        LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA  
                           DIRETOR PRESIDENTE DA APPA 
 
 
 
 

5234/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR: 21087819
Documento emitido em 12/03/2019 16:30:49.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10361 | 24/01/2019 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


